
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
 

H O T Ă R Â R E   
privind modificarea și completarea, ca urmare a reanalizării, H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 149 /28.12 2023 

referitoare la stabilirea impozitelor și taxelor locale și a altor taxe asimilate acestora pentru anul 2024 
 
Având în vedere: 
- Adresa nr. 12424/13.02.2024 a Instituției Prefectului Județul Olt; 
- Referatul de aprobare nr. 12977 / 23.02.2024 al inițiatorului de proiect; 
- Raportul nr. 12978 / 23.02.2024 al Direcţiei economice - Serviciul taxe şi impozite din cadrul Primăriei 

oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 38/28.04.2023 privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024; 
- Avizul nr. 367/28.02.2024 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al Orașului 

Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 377/28.02.2024 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local al 

rașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 354/28.02.2024 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul Consiliului local 

al Orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 193/28.02.2024 al Comisiei Învățământ, activităţi ştiinţifice şi social-culturale din cadrul 

Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt. 
În conformitate cu prevederile: 
- art.59 și 60 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative; 
- Titlului IX “Impozite şi taxe locale” din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal; 
- Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala; 
- art.27 şi art.30 alin.1-6 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- O.G. nr. 80 / 2013 privind taxele judiciare de timbru; 
- art. VI din Legea nr. 1 / 2017 privind eliminarea unor taxe și tarife, precum și pentru modificarea și 

completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare;  
- art. 129 alin. 2 lit. b si alin. 4 lit. c din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ; 
În temeiul art. 139 alin. 3 lit. c și art.196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ. 

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art. I. Se aprobă, ca umare a reanalizării, modificarea și completarea Anexelor nr. 1 și nr. 2 din H.C.L. 
Drăgănești-Olt nr. 149 / 28.12 2023 referitoare la stabilirea impozitelor și taxelor locale și a altor taxe asimilate 
acestora pentru anul 2024, urmând ca acestea să fie înlocuite cu Anexele nr. 1 și nr. 2 care fac parte integrantă din 
prezenta. 

Art. II. (1) Toate celelalte prevederi ale H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 149 / 28.12 2023 referitoare la stabilirea 
impozitelor și taxelor locale și a altor taxe asimilate acestora pentru anul 2024 își mențin forma și aplicabilitatea. 

 (2) Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărârei se încredințează Direcției economico-financiare – Serv. taxe 
și impozite locale, executări silite din cadrul Primăriei Drăgănești-Olt. 

Art.III. Prezenta hotărâre se va comunica:  
              - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 

           - Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
           - Direcției economico-financiare – Serv. taxe și impozite locale, executări silite din cadrul Primăriei 
Drăgănești-Olt. 
 

Nr. 13 / 29.02.2024                  
                                                           
                    Preşedinte de şedinţă,                                                                              Contrasemnează,                                                                                                                                            
                         Consilier local,                                                                           Secretar general U.A.T., 
                      MARTIN Marian                                                                       JIDOVU Laurenţiu-Adrian 
 

Adoptată cu 15  voturi  pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 15  voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 










































































